cuniarum suarum solutionem majus incommodum subeunt, nonne id manifesto est argumento, Legem nemini ufuras adjudicare, nisi conjiciendo eum in aliquid damni incurrere post tempus solutioni præfixum? Hæc conditio ita necessaria est, ut, eâ deficiente, contra justitiam peccet creditor qui ufuras à Judice sibi concessas recipit: compensationem enim exigit, dum nullam patitur jacturam, quod juri naturali opponitur.

CAPUT III.

De Contractu societatis.

CONTRACTUS societatis definitur: *Duorum vel plurium conventio aliquid contribuendi ad commune lucrum & damnum, pro ratione rerum collatarum, gallicè à proportion des fonds qu'on y a mis.*

Dicitur 10. *Conventio aliquid contribuendi*, scilicet operam, industriam, pecuniam, instrumenta negotiationis, v. g. navim, equos, &c. 20. *ad commune lucrum*, ut designetur finis proximus societatis negotiatoriæ de quâ hic agitur; 30. *& damnum*: æquum est enim ut ei commune sit damnum qui partem habet in lucro. Societas enim quæ ita coalescit, ut alter lucrum duntaxat sibi vindicet, nec damnum dividat, in jure dicitur *societas leonina*, & ab eo reprobat; (*Lib. 17. digest. tit. 2. leg. 29.*) 40. *pro ratione rerum collatarum*, ita ut quò plura contulit aliquis, eò majorem lucri partem recipere debeat: alioqui non servaretur æqualitas.

Societas, ut patet, maximè differt à mutuo; in societate enim qui confert pecuniam, retinet ejus dominium, illiusque periculum & damnum in se recipit, quod non fit in mutuo. Idcirco potest

aliquid præter fortem accipere, tanquam pecuniæ suæ fructum, quam negotiationi & periculo exposuit.

Quæres 10. quænam conditiones ad justam societatem requirantur.

Resp. Quatuor requiri solent; prima, ut negotiatio propter quam inita est societas, sit licita: alioqui societas nulla esset ac irrita; secunda, ut pecunia verè ad negotiationem aliquam adhibeatur: si enim pecuniam conferens noverit nullam securam negotiationem, non erit societas, sed mutuum ficto societatis titulo dissimulatum; ex eo proinde non possit citra usuram *palliatam*, lucrum præter fortem exigere; tertia, ut lucrum vel damnum è societate proveniens, sociis commune sit pro rata parte quam quisque in societatem contulit: alioquin violaretur æqualitas; quarta tandem conditio est, ut pecuniam conferens illius periculum in se recipiat & jacturam, si pereat: hoc enim periculum solus est titulus legitimus, propter quem pecuniam contribuens, aliquam lucri partem sibi vindicare possit.

Quæres 20. si finitâ societate, nullum sit lucrum, solaque pecunia remaneat ab uno sociorum collata, hæcne dividenda erit inter ipsum, & alium qui operam pecuniæ parem contulit?

Resp. eam conferenti totam esse restituendam: si enim periisset pecunia, ei perire debuisset qui eam contulit; ergo ubi superest, eidem restitui debet, ut qui sentit onus, sentiat & commodum; neque in ea re violatur æqualitas: qui enim pecuniam suam negotiationi exposuit & eam sterilem recipit, non minùs perdit quàm qui nihil lucri ex sua industria percipit.

Quæres 30. quid sit societas animalium.

Resp. conventionem esse duorum vel plurium,

quorum alii quendam animalium numerum in societatem conferunt; alii verò hæc animalia servant & pascunt, ut ex fructibus lucrum percipiant. Licita est hujusmodi societas, positis tribus conditionibus; prima est, ut quando animalia sine accipientis dolo vel culpa pereunt, non ipsi pereant, sed tradenti, quia ipsorum dominus remanet; secunda, ut villicus animalia pascat, & accuratam totius lucri rationem reddat: hoc enim solo diligentis custodiæ titulo, suam in lucro partem sibi vindicare potest; tertia conditio est, ut in proventuum vel lucri divisione servetur æqualitas, ita ut *tradens* recipiat partem *capitali* suo congruentem; *accipiens* verò partem habeat suis laboribus & industriæ partem, juxta hominum in ea re peritorum æstimationem.

Aliquando accipiens, *le preneur*, dimidiam *capitalis* partem solvit, sive ex novis fortibus, sive ex pecunia sua, & tunc societas dicitur *chetel affranchi*; interdum autem non solvit, tuncque appellatur *chetel non affranchi*. In primo casu periculum ad dantem & accipientem pertinet, & cum lucro dividitur ex æquo *capitale*, ut potè quod factum sit commune. In secundo casu periculum est danti qui idcirco totum *capitale* recipit, nisi fortuito perierit eventum. De hujusmodi contractibus vide Collatorem Parisiensem. (*Conf. sur l'usure*, tom. 2. liv. 6.)

CAPUT IV.

De triplici Contractu.

FAMOSUS ille contractus triplex dicitur, quia tres contractus complectitur; scilicet 1º. *societatem*; 2º. *sortis cautionem*, gallicè *contrat d'assurance*;

3º. venditionem lucri majoris & incerti pro minori & certo. Sic autem conficitur: in eo contractum societatis cum Paulo negotiatore, apud quem centum aureos depono; ipse verò industriam confert, ut ambo simus lucri participes. Spero me ex eo contractu comparaturum esse triginta circiter aureos supra *capitale*; quod ne pereat veritus, conficio cum eodem Paulo contractum, qui dicitur gallicè *contrat d'assurance*, & meam pecuniam ut tutam faciat, ei decem aureos promitto. Sed existimans mihi utilius fore, si lucrum habeam certum, tertium cum Paulo contractum in eo, eique lucrum majus quod spero, & quod incertum est, vendo pro decem aureis mihi donandis, sive bene, sive male succedat negotiatio. *Capitali* sic extra periculum constituto, contingit ut certo recipiam decem aureos præter sortem. Quæritur autem an ea contractuum complexio usurâ careat.

PROPOSITIO.

Triplex Contractus illicitus est, usuramque involvit.

Prob. 1º. Contractus ille vitatur usurâ, in quo præter sortem aliquid accipitur vi mutui: atqui in triplici contractu aliquid ultra sortem recipitur, ut patet, & quidem ratione mutui: contractus enim societatis cui accedit *cautio sortis*, gallicè *l'assurance du capital*, abit in verum mutuum; socius enim qui pecuniæ sponsores se præbet (*qui assure le capital*), illius fit dominus, cum hujus jacturam ipse patiat, si pereat, eaque pro suo arbitrio uti possit, modò lucrum de quo conventum fuit præter sortem rependat.

Prob. 2º. Aliquid supra sortem recipere absque titulo, illicitum est ac usurarium: atqui in triplici contractu aliquid supra sortem accipitur absque titulo: si quis enim esset, maxime societas: atqui in triplici contractu allegari non potest societas, tanquam titulus legitimus, siquidem planè destrui-

tur : nam stare non potest societas sine Jucri & damni communione : atqui hæc communio in triplici contractu prorsus tollitur, cum socius qui pecuniam contulit, certus sit de lucro & forte; ergo, &c.

Et verò tradere mille aureos sub spe lucrandi 150, ex illoque lucro sperato centum cedere, rùm pro *fortis cautione*, tum pro venditione lucri incerti, quid aliud est quàm mutuos dare mille aureos ut, quidquid contigerit, recipiantur mille & quinquaginta? quod profectò sine usura fieri non potest.

His omnibus accedit quòd triplex contractus damnatus & reprobatus fuerit à S. Carolo in Concilio Mediolanensi I; (tom 15. *Concil. pag. 311.*) à Sexto V, in Bulla *Detestabilis*, an. 1586; (*Magnum Ballar. Rom. tom. 2. pag. 558. edit. Lugd. an. 1655.*) & à Facultate Parisiensi quæ eum repetitis censuris confixit, annis 1641, 1658 & 1665. (*d'Argentré, collect. judicior. tom. 3. pag. 329 & seq. -- Ibid. pag. 77. & seq. & pag. III. col. 1.*)

Obj. Ibi non est mutuum, ubi pecuniæ sponfor, *l'assureur du capital*, illius non fit dominus : atqui in triplici contractu socius pecuniæ sponfor, non fit illius dominus; ergo in triplici contractu verum non est mutuum.

Resp. Neg. min. Ille enim est rei dominus cui res ea periclitatur, perit, stat, fructificat, & qui eâ pro arbitrio uti potest : atqui in triplici contractu pecunia cujus sponfor est socius mercator, ipsi periclitatur, &c. & de ea potest, ut sibi libuerit, statuere. Conferentis enim nihil omninò interest, in quem usum pecunia à socio mercatore impendatur, modò fortem cum pacto lucro recipiat; ergo censendus est verum illius dominium in socium negotiatorem transtulisse, ut fit in quolibet mutuo.

Inst. Socius mercator qui pecuniæ vadem se præbuit, *qui a assuré le capital*, non potest eâ pro

pro suo arbitrio uti; sed tenetur vi contractus societatis pecuniam hanc in negotiationem impendere; illius ergo non est dominus.

Resp. Neg. ant. Cum enim teneatur mercator fortem, quicumque fuerit eventus, restituere, eam potest sive in negotiationem, sive in alium usum pro libitu conferre. Nullam quippè alteri socio injuriam infert, cujus nihil interest ad quoscumque usus adhibeatur pecunia; modò & fortem, & lucrum, de quo conventum fuit, recipiat tempore constituto. Præterea mercator qui pecuniæ collatæ sponfor est, non posset sine injusta vexatione spoliari libertate, eam in quoscumque voluerit usus conferendi, cum ad eum pertineat illius periculum & commodum, & pecunia hæc sibi pereat vel stet, accrescat aut decrescat.

Quæres utrum licitus sit contractus societatis cum fortis cautione, si lucrum non vendatur; vel cum venditione lucri, sine *capitalis* cautione. Hæc quæstio gallicè sic proponitur: *Un associé ne peut-il pas se faire assurer son capital par son associé, pourvu qu'il ne lui en vende pas les profits? ne peut-il pas encore lui vendre les profits sans se faire assurer son capital?*

Resp. 10. à plurimis Theologis ut licitum defendi hujusmodi contractum, quia non habet, inquit, vitium quod in triplici contractu reperitur; scilicet non vertitur in mutuum, quia socius qui pecuniæ ab alio collatæ periculum in se recipit, illius non fit dominus: siquidem verè tenetur eam impendere in negotiationem, de qua inter ambos conventum est, ut nimirum qui pecuniam dedit, ex ea fructus percipiat, si qui proveniant; quòd si lucrum vendatur, nec alius socius pecuniæ sponforem se præbeat, certè multò minus erit pecuniæ dominus, quandoquidem si pereat, ei sit peritura, à quo collata fuit in societatem.

Præterea, inquit, requirimus 10. ut ille qui

suæ pecuniæ cautionem (*assurance*) accipit, justum pro ea pretium tradat; 2^o. ut pretium illud non fictè, sicut in triplici contractu contingit, sed verè sponfori (*à l'assureur*) solvatur, etiamsi nihil lucri ex societate percipiatur: quo sensu domino suo perit. Itaque si nullus ex societate quæstus proveniat, unusquisque sociorum suam hujus damni partem sustinet.

Denique hæc cautio quam in se recipit socius, non magis societati nocet, quàm si fieret ab alio extra societatem: atqui in posteriori casu societatem non perimit cautio; ergo neque in priori. (*Ita D. Collet.*)

Resp. 2^o. opinionem hanc ab aliis Theologis rejici, inter quos eminent Collator Parisiensis. Hæc sententia, inquit, non videtur probabilis, nec licita est illius praxis, saltem quoad contractum cautionis, *d'assurance*, quia per eum destruitur societas. Hæc enim stare non potest sine duplici conditione prima est, ut qui pecuniam confert, illius periculum subeat; secunda, ut lucrum inde proventurum, neutri socio certum ac tutum sit, gallicè *ne soit point garanti*. Quæ duo si non fuerint simul conjuncta, societas fictitia est, in mutuumque vertitur.